T.

õos
R\() \h \(

DE JE 	'• lINTO - (O\IISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "HABILITAÇÃO" E "PROPOSTA DE
PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N° 2005.01/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DA
AVENIDA GERALDO BATISTA - TRECHO 02 NO BAIRRO GERERAU NO MUNICÍPIO
DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (14.06.2016), na cidade de
Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de quinze minutos
(09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente);
JOSE CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo
assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na
Modalidade TOMADA DE PREÇO N° 2005.01/2016/TP, realizarem os atos de recebimento dos
envelopes contendo os documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS DE PREÇOS
relativas ao certame, como previsto no Edital correspondente. Iniciando os trabalhos o Sr.'.
Presidente informa que estavam presentes ao certame as empresas: 1. LIDER CONSTRUÇÕES
E ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o no. 04.957.984/0001-54, (sem
representante); 2. SERVLOC - LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 06.627.988/0001-08, representada legalmente por Vinicius Cunha Batista,
inscrito no CPF sob o n°. 815.039.703-53; 3. CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n°. 14.099.430/0001-17, sendo representada por Francisca Lucivalda da
Paixão Roderjan Rodrigues, inscrito no CPF n° 410.694.633-53; 4. CONSTRUTORA PARIS
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 34.994.210/0001-64, representada pelo Sócio
Administrador o Sr. Ricardo Saboya Montenegro, inscrito no CPF sob o n°. 203.356.873-34; 5.
OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o
no. 08.642.026/0001-45, sendo representada por Marcelo Carneiro Lima, inscrito no CPF n°
001 .434.603-66(Procuração); 6. FONTELES CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob o n° 13.170.278/0001-59 (sem representante). Logo após, procedeu à abertura dos
envelopes de HABILITAÇÃO. A comissão de licitação logo após rubricarem os documentos de
habilitação em sessão pública, disponibilizou para que os representantes pudessem rubricar e
analisar. Em ato contínuo, após a rubrica dos representantes presentes e da Comissão de Licitação,
a 5?. Presidente, esclareceu que em ato posterior divulgaria o resultado da fase de
HABILITAÇÃO, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e Jornal de Grande Circulação. A
Presidente informou que o representante da empresa SER VLOC - LOCAÇÃO,
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, solicitou se retirar da sessão, não permanecendo para
assinatura da ata. Ao final houve manifestação da empresa CONSTRUTORA PARIS LTDA -
EPP, através do seu representante que: referente à empresa OK EMPREENDIMENTOS*

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361

\ _7_
44

GOVERNO MUNICIPAL DE 	 4

ww t a  L
qL

/
1

GO VER NAN DO PARA TODOS

GOVERNO M1 N IC1PAL
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - não atendeu ao item 4.2.4.8, faltando a declaração
prevista nesse item. Alegou que a empresa CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA -
que não apresentou a via da garantia prevista no item 4.2.6.2 do edital - não fez a indicação
prevista no item 4.2.4.7 do edital; Alegou que a empresa SERVLOC - LOCAÇÃO,
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - não apresentou a declaração prevista no item 4.2.4.7
do edital. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que
para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente
de Licitação e os licitantes presentes.

MARIA LEONBZ MIRANDA SERPA
Presidente

, AV4

Y\'U
C_C5

WkkJOSE CLODOMAR DE LIMA S 	)MARILENE LIMA A &NÇÁPO J
Membro 	 Membro

CONSTRI1TOgA MONTE CARMELO LTDA
S? Francisc Lu valda da Paixão Roderjan Rodrigues

CO 	RA P
r. Ricardo boya Montenegro

OK EMP E DI

Er 'S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Sr' Marcelo Carneiro Lima

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

I 4qd& 	 •t

"4mt Q
GOVERNO MUNICPALOE

Itaitinga
GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MUNICIPAL
ATOS DE JU LCAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE "HABILITAÇÃO"

TOMADA DE PREÇO N° 2005.01/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DA
AVENIDA GERALDO BATISTA - TRECHO 02 NO BAIRRO GERERAU NO MUNICÍPIO
DE ITAIT1NGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (16.06.2016), na cidade de

Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de quinze minutos

(09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente);

JOSE CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo

assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na

Modalidade TOMADA DE PREÇO N° 2005.01/2016/TP, realizarem os atos de julgamento dos

documentos de HABILITAÇÃO, relativas ao certame, como previsto no Edital correspondente.

Iniciando os trabalhos o Sr.'. Presidente divulgou o resultado, sendo declarado INABILITADO:

1. CONSTRUTORA PARIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o 0  34.994.210/0001-64 -

Motivo: apresentou a CRP do contador responsável pela assinatura do Balanço Patrimonial,

exigências previstas no item 4.2.5.1 do edital, vencida para a data de abertura. Foram declaradas

HABILITADAS as empresas: 2. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - ME,

inscrita no CNPJ sob o n°. 04.957.984/0001-54; 3. SERVLOC - LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO

E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.627.988/0001-08; 4. CONSTRUTORA

MONTE CARMELO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.099.430/0001-17; S. OK

EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°.

08.642.026/0001-45; 6. FONTELES CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no

CNPJ sob o n° 13.170.278/0001-59. A Si. Presidente, informou que as observações feitas pela

representante da empresa CONSTRUTORA PARIS LTDA - EPP, em ata anterior de

recebimento datada em 13.06.2016 não foram verificadas pontuais ou relevantes por esta comissão

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MUNICIPAL
ATOS DE JULGAMENTO __ COMISSÃO DE LICITAÇÃO

julgadora, não sendo verificadas junto a documentação das empresas citadas. O resultado de

julgamento na imprensa oficial, no Jornal Diário do Nordeste e Diário Oficial do Estado, para

cumprir o prazo de recurso da fase de habilitação previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei

8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que

para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente

de Licitação.

MARIA LEONtZ MIRANDA SERPA
Presidente

CÍoC
~1~ J]OSÈ CLODOMAR DE LIMA S

Membro

(
•

\ MARILENE LIMA ASUNÇÀO
Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -

Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES
"B" PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N 9  2005.01/2016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DA
AVENIDA GERALDO BATISTA - TRECHO 02 NO BAIRRO GERERAU NO
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis

(28.06.2016), na cidade de Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas e

quinze minutos (09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - Presidente, JOSE CLODOMAR DE LIMA e

MARILENE LIMA ASSUNÇÃO (membros), abaixo assinados, todos os

integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na

Modalidade TOMADA DE PREÇO N 2  2005.01/2016 TP, realizarem a abertura

dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como

previsto no Edital correspondente. Começando os trabalhos a Comissão passou

a identificar os representantes presentes: EMPRESAS: 1. LÍDER

CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - ME, CNPJ N 2  04.957.984/0001-54,

(sem representante); 2. SERVLOC SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES

LTDA, CNPJ 06.627.988/0001-08, representada legalmente pelo Sr 2  Vinicius

Cunha Batista, inscrito no CPF sob o N 2  815.039.703-53; 3. CONSTRUTORA

MONTE CARMELO LTDA - EPP, CNPJ N 2  14.099.430/0001-17, (rn
representante); 4. OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇO5

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Baio Antônio Miguel1- 	Q
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

SERVLOC SERVIÇOS, LOCAÇOES E CONS
Sr2  Vinicius Cunha Batista

Procurador

LTDA - EPP, CNPJ N° 08.642.026/0001-45, (sem representante): 5.

FONTELES CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA - ME , CNPJ N° 13.170.278/0001-

59 representada Legalmente pelo SrQ José Rigoberto Fonteles Castro Filho,

inscrito no CPF sob o N 2  010.865.483-45 . Em seguida passou para a abertura

dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e a disponibilizou para que os

representantes pudessem rubricar e analisar. Em ato contínuo, após a rubrica

doa representantes presentes e da Comissão de Licitação, a Sra. Presidente,

esclareceu que em ato posterior divulgaria o resultado da

Classificação/Desclassificação das PROPOSTA DE PREÇOS, na imprensa oficial

do Estado, jornal D.O.E. e Jornal de Grande Circulação Diário do Nordeste. Nada

mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão,

que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros

da Comissão Permanente de Licitação e os licitantes presentes.

.t -
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

Presidente

'L

JJOSE CLODOMAR DE LIMA 	\ MARILENE LIMA ASSUNÇÃO
Membro 	 Membro

FONTE1 CONSTRUÇOES LTDA - ME
Sr2  José Rigoberto Fonteles Castro Filho

Sócio Administrador

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

-i
NO MUNICIPAL DE

/

GOVERNANDO PARA TODOS

l O EM II E ( \11 \ 10 (()\HS() D[ LICFFAÇÃO

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DAS "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇOS N° 2005.01/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DA AVENIDA
GERALDO BATISTA - TRECHO 02 NO BAIRRO GERERAU NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis (04.07.2016), na cidade de Itaitinga-CE,

reuniram-se, a partir das quatorze horas (14:00h), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA

SERPA (Presidente); RONALDO DE OLIVEIRA DANTAS e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO -

(Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2005.01/2016/TP, realizarem o ato de julgamento

das PROPOSTA DE PREÇOS, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a S ra.

Presidente, passou juntamente com os membros da comissão a análise e classificação das propostas de

preços, chegando ao seguinte resultado, Foi CLASSIFICADA a PROPOSTA DE PREÇOS da empresa:

1. FONTELES CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.170.278/0001-

59. apresentou um valor global de R$ 253.942,43 (duzentos e cinquenta e três mil novecentos e

quarenta e dois reais e quarenta e três centavos). Foram DESCLASSIFICADAS as propostas das

empresas: 2. CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n o .

14.099.430/0001-17 - Motivo: 1 - os itens de Código: C1937 (referente ao subitem 12543), C2873 (todos

- os subitens), C2896 (referente aos subitens 10724, 10726, 10445, 12543), CO366 (referente aos subitens de

cód. 12391, 12543, CO588, C2784, C3127, C3251), decompostos, foram informados preços unitários

superiores ao valores unitários estimados no orçamento do projeto básico previsto no item 5.2.5 do edital;

2- referente ao item decomposto C3447, foi informado quantidade inferior ao projeto básico inicial,

conforme item 5.2.5 do edital; 3.0K EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

inscrito no CNPJ sob o n°. 08.642.026/0001-45 - Motivo: 1 - não apresentou junto a sua proposta de preços

o cronograma físico financeiro, previsto no item 5.2.5 do edital; 2- os itens de Código: C1937 (referente ao

subitem 12543 e 10537), C2873 (referente ao subitens de cód. 10700, 10758, 10775 e 10037), C2896

(referente aos subitens 10445, 12543, 11600), CO366 (referente aos subitens de cód. 12391, 12543, CO588),

decompostos, foram informados preços unitários superiores ao valores unitários estimados no orçamento

do projeto básico previsto no item 5.2.5 do edital; 3- apresentou na composição dos preços unitários

previstos no item 5.2.6 do edital, referente ao item decomposto C3447, quantidade inferior ao projeto

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -

Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE

3 1 __

GO. 	.NDO PARA TODOS

básico inicial, conforme item 5.2.5 do edital; 4. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI -

ME, inscrita no CNPJ sob o n o. 04.957.984/0001-54 - Motivo: 1 - o item de Código: C2873 (referente ao

subitem de cód. 12445), decomposto, foram informados preços unitários superiores ao valor unitário

estimado no orçamento do projeto básico previsto no item 5.2.5 do edital; 2 - apresentou na composição

dos preços unitários previstos no item 5.2.6 do edital, referente ao item decomposto C3447, quantidade

inferior ao projeto básico inicial, conforme item 5.2.5 do edital; 5. SERVLOC - LOCAÇÃO,

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.627.988/0001-08 - Motivo: 1 - os

itens de Código: C1937 (referente ao subitem 12543), C2873 (todos os subitens), C2896 (referente aos

subitens 10724, 10726, 10445, 12543), CO366 (todos os subitens), decompostos, foram informados preços

unitários superiores ao valores unitários estimados no orçamento do projeto básico previsto no item 5.2.5

do edital; 2 - não apresentou quanto a composição dos custos unitários a incidência do BDI para efeito de

cálculo, conforme exigência do item 5.2.6. do edital; 3 - apresentou na composição dos preços unitários

previstos no item 5.2.6 do edital, referente ao item decomposto C3447, quantidade inferior ao projeto

básico inicial, conforme item 5.2.5 do edital. Ao final conforme critério estabelecido no item 7.4.7 do edital

convocatório, obteve o menor preço global dentre a proposta classificada a empresa: FONTELES

CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.170.278/0001-59, apresentou

com um valor global de R$ 253.942,43 (duzentos e cinquenta e três mil novecentos e quarenta e dois

reais e quarenta e três centavos), sendo declarada VENCEDOR do presente processo. Ao fina! a Sra.

Presidente informou que será publicado nos mesmos iniciais de veiculação na impressa escrita, para correr

o prazo previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b" da lei n°. 8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a

-

	declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai

assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO DEuLICITAÇÃO

W4. wL<- 'j
MARIA LEON1!Z MIRANDA SERPA

Presidente 	 ()
Á

4

RONALDO DE OLIVEIRA DANTAS 	 /MRILENE LIMA ASSUNÇAO
Membro 	 Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361